
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1605 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 330 del 10-06-2015 
(n. 992 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI RIMOZIONE DELLA COPERTURA IN ETERNIT DELL’IMMOBILE 

ADIBITO AD UFFICI DEI SERVIZI DEMOGRAFICI IN CORSO MATTEOTTI - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina 
vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo 
sistema contabile c.d. armonizzato; 
CONSIDERATO  che con nota prot. del 21.07.2014, n. 19653, il R.L.S. del Comune di Ortona evidenziava 
la necessità di adottare con urgenza gli opportuni provvedimenti circa la rimozione del tetto in eternit sito 
presso gli uffici del Servizi Demografici in Corso Matteotti; 



Pag. 2 di 3 

ACCERTATA la necessità di effetuare, con urgenza, i relativi lavori di rimozione della copertura in eternit 
al fine di scongiurare pericoli per la salute degli utenti degli uffici e di coloro che svolgono la propria attività 
lavorativa negli uffici comunali; 
PREMESSO che in data 08.05.2015, prot. n. 12828, il Settore III del Comune di Ortona, ha inviato, a ditte 
specializzate nel settore della rimozione e trattamento di coperture in amianto, una richiesta di offerta per 
l’affidamento dell’intervento di rimozione con le modalità di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e al D.P.R. 
5.10.2010 n. 207; 
VISTO  che la Commissione di gara, riunitasi nella seduta  del 27.05.2015, e a seguito della procedura di cui 
si è detto sopra, ha aggiudicato l’appalto alla ditta Capriotti & C. con sede in Tortoreto (Te), Via G.Carli n. 6 
che ha proposto l’intervento di rimozione della copertura in eternit al miglior prezzo rispetto alle altre ditte 
pari ad € 9.200,00 + iva di legge; 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alla verifica dei 
documenti fatti pervenire dalla Ditta Capriotti & C. in data 27.05.2015, ritenendo idonea l’offerta previa 
richiesta di chiarimenti alla ditta aggiudicatrice circa la presenza della voce economica del ponteggio nella 
offerta suddetta; 
VISTA  la nota di chiarimenti, prot. n. 15640 del 09.06.2015, pervenuta via pec, da parte del referente 
tecnico della ditta Capriotti & C., attestante che nel prezzo complessivo di € 9.200,00 + iva è incluso l’onere 
del ponteggio; 
VISTI  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.,il D.M. 19 aprile 2000, 
n. 145 s.m.i., D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, il Regolamento Comunale di contabilità, il Regolamento Comunale dei contratti, il 
Regolamento Comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

- Di approvare il verbale di gara redatto in data 27.05.2015 e per l’appalto relativo ai “Lavori di 
rimozione della copertura in eternit dell’immobile adibito ad uffici servizi demografici” e che 
costituisce parte integrante della presente determinazione. 

- Di aggiudicare definitivamente alla ditta “Capriotti & C.” con sede in Via Guido Carli n. 6 di Tortoreto 
(Te), p.iva: 00692810674, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 9.200,00 oltre 
IVA, nella misura di legge; 

- Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato con fondi propri dell’amministrazione; 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio; 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 
e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;    

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 
134; 

- Di impegnare e dare atto che l’importo complessivo della spesa di € 11.224,00 IVA compresa, farà 
carico al Cap. 12700 Bil. 2015 “Spese per il conferimento rifiuti”, CIG: X3F1439723, impegno: 
20150001425 

- Dare alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione, per accettazione, da 
parte della ditta Capriotti & C. 

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 

Capitolo/Articolo 12700 

Intervento 03 

Impegno n. 20150001425 

Codice creditore 124327 



Pag. 3 di 3 

Nome creditore Capriotti & C. 

Partita Iva 00692810674 

Indirizzo Via Guido Carli n. 6, 64018 Tortoreto (Te) 

Causale 
Lavori di rimozione della copertura in eternit dell’immobile adibito ad uffici servizi 
demografici 

CIG  X3F1439723 

Codice uni 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo € 11.224,00 
 

- Di imputare la spesa complessiva di euro 11.224,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 12700 11.224,00 
 

 
IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22.06.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


